3.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Lege Iulia de vi privata tenetur, qui quem armatis hominibus possessione, domo, villa agrove deiecerit, expugnaverit, obsederit, cluserit, idve ut fieret, homines commodaverit, locaverit, conduxerit: quive coetum, concursum, turbam, seditionem, incendium fecerit: funerari sepelirive aliquem prohibuerit, funusve eripuerit, turbaverit, et qui eum, cui aqua et igni interdictum est, receperit, celaverit, tenuerit: quive cum telo in publico fuerit: templa, portas aliudve quid publicum armatis obsederit, cinxerit, cluserit, occupaverit. Quibus omnibus convictis, si honestiores sint, tertia pars bonorum eripitur et in insulam relegantur; humiliores in metallum damnantur.

INTERPRETATIONE non eget.

4. SENTENTIA. Creditor chirographarius, si sine iussu praesidis per vim debitoris sui pignora, quum non habuerit obligata, ceperit, in legem Iuliam de vi privata committit. Fiduciam verò et pignora apud se deposita persequi et sine auctoritate iudicis vindicare non prohibetur.

INTERPRETATIONE non eget.

## TITULUS XXIX.\*) AD LEGEM IULIAM PECULATUS.

1. SENTENTIA. Si quis fiscalem pecuniam attractaverit, subriperit, mutaverit seu in suos usus converterit, in quadruplum eius pecuniae, quam sustulit, condemnatur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup>

## TITULUS XXX.\*) AD LEGEM IULIAM REPETUNDARUM.

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Iudices pedanei, si pecunia corrupti dicantur, plerumque a praeside aut curia submoventur aut in exilium mittuntur aut ad tempus relegantur.

\*) L. Vis. VII, 5, 4. i) Docum. Franc. ann. 838. k) Interpr. ap. Sich. Secutus sum ordinem, quem in codd. reperi; nam in edd., praeter Bou., §. 9 ante octav. est.

\*) L. Vis. VII, 5, 6. l) Interpr. in cod. 6; om. in cod. 22. m) Om. in cod. 25, mutata est in cod. 19.

\*) Bou. XXX. 15 XXX. a) Alcuini ep. 118. Om. in codd. 28, 32, 33. In multis codd. cohaerent §. 1, 2. \*) Vid. infr. tit. XXXI not. 6. b) In cod. 12 add. fol. 206<sup>b</sup>: *Qui hominem ingenuum ul' civem romanum vim ferit flagellaverit humiliores capite puniuntur, honestiores in insula* et subsequitur Interpr. §. 2, usque ad vv. *decretum est, quibus terminatur Breviarium*, sed annexum est folium, quod appendicis partem continet. Vv. *Cuius rei terminatur cod. 17<sup>a</sup>*. c) Om. in codd. 25, 27, 28, 32, 33. d) Quae de *ingenuo homine* dicuntur, des. in Pauli sent. e) *Pro deportantur*. \*) Hinc in nonn. codd. sententiae signum est. f) *de crimine suo*. Haec add. interpres. g) Ambigue dictum est *hi omnes*, nam tribuni militum, praepositi et praefecti alarum excipiendi sunt. h) In codd. 38—40 h. l. add. rubr. *Ad Legem Iuliam XXVIII*.

a) Bou. XXXI. 15, 38—40 XXX. Vid. tit. antec. not. h. Augentur in his codd. seqq. tit. uno numero. 36 XIX., err. L. Vis. VII, 2, 10. b) Ex Aeg. Epit. pro verbis interpr. falso h. l. interpr. Interpos. Aur. Lugd. edd.

a) Cou. XXXIII. 33—40 XXXI. b) Deest in codd. 19, 21—23, 25, 27, 28, 32, 33, 33—40.

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHL.
<p>Qui instrumenta penes se deposita vel commendata altero absente reddiderit vel adversario dederit, in insulam deportatur.</p> <p>Qui sibi falsum nomen imposuerit vel ingenuos parentes finxerit, quo alienum interciperet, caperet, possideret, poena legis Corneliae de falsis coercetur.<sup>d)</sup></p>	<p>VI. Qui vivi testamentum aperuerit, vel recitaverit, humiliores in medallum honesti in insola. deportantur.</p> <p>VII Causedecus. si instrumenta utilitatis. aliene adversario. prodederit pena idem q̄ sup.</p> <p>VIII Qui falsis. instrumentis. usus. fuerit. pena idem ut supra.</p> <p>VIII Qui penes se deposita. instrumenta prodedit. pena id. ut sup.</p> <p>X Qui nomen vel parentilla in fraudem. confinxerit. huc falsarius. coercitur.</p> <p>XI. Qui malicia. qua quem tereat. confinxerit humili cap̄ poniend̄ honesti in insola deportantur.</p> <p>XII Si q̄ per iudicis familiaritate eventū sentencie vindunt. convicti. id ut supra. tit. II. VI. § I.*)</p>	<p><sup>e)</sup> Qui vivi testamentum aperuerit, recitaverit, signaverit<sup>b)</sup>, humiliores in metallum dantur, honestiores in insulam deportantur.</p> <p><sup>i)</sup> Si quis instrumenta utilitatis suae a procuratore vel cognitore adversario suo prodita esse convicerit, tam procurator quam cognitor, si humiliores sunt, in metallo damnentur, honestiores vero adempta dimidia parte bonorum in perpetuum relegantur.</p> <p><sup>k)</sup> Qui falsis instrumentis, actis, epistolis, rescriptis sciens dolo malo usus fuerit, humiliores in metallo, honestiores in insulam deportantur.</p> <p><sup>l)</sup> Instrumenta penes se deposita quicumque alteri altero absente reddiderit vel adversario prodiderit, aut in metallo damnatur aut in insulam relegatur<sup>m)</sup>.</p> <p><sup>n)</sup> Qui sibi falsum nomen imposuerit, genus parentesve finxerit, quidquid alienum interceperit, ceperit, possederit, poena legis Corneliae de falsis coercetur.</p> <p>Qui insignibus altioris ordinis utuntur militiamque confingunt, quo quem terreant, humiliores capite puniuntur, honestiores in insulam deportantur.</p> <p><sup>o)</sup> Si qui de iudicis familiaritate mentientes, eventus sententiarum eius vendunt quidve<sup>p)</sup> obtentu nominis eius agunt, pro modo delati aut relegantur aut capite puniuntur.</p>
<p><b>TIT. XXVIII. AD LEGEM IULIAM DE VI PUBLICA ET PRIVATA.</b></p> <p>Si index civem Romanum aut ingenuum appellansem, ut ad principis praesentiam ducatur<sup>a)</sup>, torserit aut occiderit, humiliores capite puniuntur, honestiores in insulam relegantur.</p>	<p><b>XXVIII. AD LEGEM IULIAM DE VI PUBLICA ET PRIVATA.</b></p> <p>Qui civem. romana ad principem appellansem necaverit aut iniuriaverit. humili cap̄ poniend̄ honesti in insola relegantur.</p>	<p><b>XXVIII. AD LEGEM IULIAM DE VI PUBLICA ET PRIVATA.</b></p> <p>Qui aliqua potestate praeditus civem Romanum ante populum, imperatorem appellansem necaverit necareve iusserit, verberaverit, condemnaverit, in vincula duci iusserit vel<sup>a)</sup> cuius rei poena affici iusserit, humiliores capite, honestiores in insulam condemnentur.</p>
<p>Si vero in eum<sup>b)</sup> crimina manifesta fuerint approbata, legibus condemnentur.</p>	<p>Si q̄ artem ludigram faciunt. coerceri possunt.</p>	<p><sup>b)</sup> Quicumque index appellansem, ut ad principis praesentiam ducatur, ingenuum hominem torserit, occiderit vel occidi iusserit, in vinculis adstrinxerit aut damnaverit, humiliores capite puniuntur, honestiores in insulam relegantur. Sed ad legis istius poenam, qui artem ludicram faciunt, praecceptum est, etiamsi ad principem appellaverint, ut<sup>c)</sup> possint torqueri vel damnari, si qui ludicra arte fuerint condemnati aut de crimine suo confessi, et qui<sup>d)</sup> propter hoc in carcerem relegantur, qui secundum leges sententiae iudicis parere noluerint, vel si contra disciplinam publicam aliquid commiserint, tribuni militum et praepositi navium, perfecti<sup>e)</sup> alarum, hi omnes sine appellatione pro culpa suae qualitate possunt aut damnari aut verberari.</p>
<p>Qui aliquem de villa sua vel undecunq̄ deiecerit, idve ut fieret, homines locaverit, conduxerit, <sup>e)</sup> convictus tertia pars bonorum suorum eripitur et in insulam relegatur.<sup>d)</sup></p>	<p>III Si q̄ armatis. hominibus possessionem. quemq̄ deiecerit. expugnaverit. aut obsederit. quibus omnibus convictis. tertia bonorum sublata in insola. relegantur humili in medallum damnantur.</p>	<p><sup>e)</sup> Lege Iulia de vi privata tenentur, qui quem armatis hominibus possessione, domo, villa agrove deiecerit, expugnaverit, obsederit, quidve ut fieret, locaverit, conduxerit, sive cum turba vel seditione incendium fecerit, funerari, sepeliri aliquos prohibuerit funusve turbaverit et qui eum, cui aqua et igne interdictum est, receperit, celaverit, tenuerit, quive cum telo in publicum fuerit, templa, portas aliudve quid publicum armatus obsederit, cinxerit, cluserit, occupaverit, quibus omnibus convictis honestiores tertia bonorum eripitur et in insulam relegantur, humiliores in metallo damnentur.</p>
<p>III Si q̄ pignora. debetores sine iusso praesedis. ceperit hoc vindicare non prohibetur. I. II. § V. I. § XXXIII. § V.<sup>a)</sup> tit. XI. § XIII.<sup>b)</sup></p>	<p>III Si q̄ pignora. debetores sine iusso praesedis. ceperit hoc vindicare non prohibetur. I. II. § V. I. § XXXIII. § V.<sup>a)</sup> tit. XI. § XIII.<sup>b)</sup></p>	<p><sup>f)</sup> Creditor chirographarius, si sine iussu praesidis pro vi debitoris sui pignora, quom non haberet obligata, acceperit, in legem Iuliam de vi privata committit. Fiduciam vero et pignora apud se deposita persequi et sine auctoritate iudicis vindicare non prohibetur.</p>
<p><b>TIT. XXIX. AD LEGEM IULIAM DE PECULATUS.</b></p> <p>Si quis fiscalem pecuniam subripuerit, quadrupli poena mulctabitur.</p>	<p><b>XXVIII DE LEGE IULIA DE PECULATUS.</b></p> <p>I. Si q̄ fiscalem. pecuniam adtractaverit in quadruplum q̄ subtulerit condemnatur.</p>	<p><b>XXIX. AD LEGEM IULIAM PECULATUS.</b></p> <p>Si quis fiscalem pecuniam subripuerit, mutaverit vel in suos usus converterit, in quadruplum componat.</p>
<p><b>TIT. XXX. AD LEGEM IULIAM REPETUNDARUM.<sup>a)</sup></b></p>	<p><b>XXX AD LEGEM IULIAM REPETUNDARUM tit. VIII. § XX.<sup>a)</sup></b></p>	<p><b>XXX. AD LEGEM IULIAM REPETUNDARUM.</b></p>
<p>d) Om. §. 11, 12. a) Verba sunt interpret. c. 2 h. t. b) Aeg. eo. c) Plerique codd. add. quibus. Nonn. convictis. d) Om. §. 4. a) Nonn. codd. om. Iuliam. In cod. 54 pro hoc tit. ponitur rubr. tit. sq. a) In cod. 54 deest rubr. tit. Cf. tit. anteced.</p>	<p>* C. Th. I, 6, 1. a) Paul. II, 5 et II, 14, 5. b) Inc. num. Num C. Th. II, 30, 1? a) C. Th. IX, 21.</p>	<p>g) 64 add. De Testamento Aperto. h) 63 resignaverit. i) 64 add. De Procuratore Qui Instrumenta Prodit. k) 64 add. Qui Falso Usus Fuerit. l) 64 add. De Instrumenta Deposita. m) 64 relegantur. Rell. religatur. n) 64 add. Qui Sibi Nomen Falsum Imposuerit. Infra 63 coarctetur. o) 64 add. De Iudicis Familiaritate. p) 64 vel quidve. Rell. quive. a) 64 om. vel—iusserit. b) 64 add. De Condemnato Appellante. Postea om. vel occidi iusserit. c) 63, 64 om. ut, sed 63 possit (ut 62) torquere vel damnare. Si quid. Praeterea in 64 deest praecceptum est. d) 64 om. qui. e) Leg. praefect. e) 64 add. De Vi Multa Dicit. f) 64 add. De Pignore.</p>